
Nº 227, segunda-feira, 24 de novembro de 201468 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014112400068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Pregão 112/2014-CL/DA/UFES
Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de material
bibliográfico NACIONAL (livros, obras de referência, e-books,
DVDs), para atender às necessidades do Sistema Integrado de Bi-
bliotecas da Universidade Federal do Espírito Santo (Sib-Ufes), con-
forme especificações e quantidades constantes no Memorial Des-
critivo - Anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 112/2014-
CL/DA/UFES; Data de Assinatura: 24/11/2014; Vigência: 24/11/2014
a 23/11/2015; Processo Administrativo Nº. 013639/2014-80. Vence-
dor, com seus respectivos itens e valores unitários: 02.755.013/0001-
04 - GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, - Item 1: 36,01%;
item 2: R$ 141,97.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 44, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar parte do resultado do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital
nº 40/2014-DGP, publicado no D.O.U. de 10 de outubro de 2014:

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOR-
TO S

Departamento: Desportos
Área/Subárea: Educação Física/Esportes Individuais
- Não houve candidato habilitado
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECO-

NÔMICAS
Departamento: Administração
Área/Subárea: Administração/Recursos Humanos

Classificação Nome Pontuação
1º Celeida Luzia Buzeti 11 3 , 2
2º Andreza Sampaio de Mello 11 0 , 2
3º Raimundo Cezar Barros 107,0

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

Departamento: Serviço Social

Área/Subárea: Serviço Social/ Fundamentos

Classificação Nome Pontuação
1º Flaviane Cristina de Oliveira Ferrei-

ra
153,7

2º Edineia Figueira dos Anjos Olivei-
ra

152,6

3º Roberta Daniel de Carvalho Fernan-
des Borba

131,7

4º Mirella Januário Magioni 11 2 , 2
5º Dayeny Karyne Cordeiro Sabino

Braga
106,7

6º Cleberson de Deus Silva 96,0

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES,

EDITAL Nº 45, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna
público que será realizado processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Fe-
deral de Ensino, de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e
conforme a seguir:

1- Período de Inscrição: de 01 a 03/12/14
2-Documentação exigida para inscrição: cópia do documento

de identidade e curriculum vitae devidamente comprovado
3 - DAS VAGAS
3.1. CENTRO EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
3.1.1. DEPARTAMENTO DE DESPORTOS
-Área/Subárea: Educação Física/Esportes Individuais - Nº de

Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais -
Titulação mínima exigida: Bacharel ou Licenciado em Educação

Física - Processo nº 23068. 021253/2014-41.
Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de

Desportos/CEFD, no horário de 08:30h às 11:30h e de 14:30h às 17h
- Telefone (27) 4009-2624 e 4009-2636.

3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMI-
CAS

3.2.1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
-Área/Subárea: Contabilidade e Finanças Públicas - Nº de

Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 20(vinte) horas semanais -
Titulação mínima exigida: Graduação: Ciências Contábeis ou Ad-
ministração ou Economia com Especialização em Ciências Contábeis
ou Mestrando em Ciências Contábeis - Processo nº
23068.019839/2014-46.

-Área/Subárea: Ciências Contábeis - Nº de Vagas: 03(três)-
Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima
exigida: Graduação: Ciências Contábeis ou Administração ou Eco-
nomia com Especialização em Ciências Contábeis ou Mestrando em
Ciências Contábeis - Processo nº 23068.019839/2014-46.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Ciências Contábeis/CCJE no horário de 14h às 20h - Telefone
(27)4009-2602

3.2.2. DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
-Área/Subárea: Teoria Econômica e Economia Brasileira - Nº

de Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais
- Titulação mínima exigida: Graduação em Economia - Processo nº
23068.021432/2014-89.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Economia/CCJE, no horário de 9h às 12h - Telefone (27) 4009-
2605.

3.3. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
3.3.1. DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
- Área/Subárea: Ciências Biológicas/Citologia e Histologia -

Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de Trabalho: 40(quarenta) horas
semanais - Titulação mínima exigida: Graduação: Ciências Biológicas
ou Medicina Veterinária ou Nutrição ou Farmácia - Processo nº
23068. 020531/2014-43.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Biologia/CCA, no horário de 08h às 12h e de 13h às 17h - Telefone
(28) 3552-8627 .

3.4. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.4.1. DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
- Área/Subárea: Microbiologia - Nº de Vagas: 01(uma) -

Regime de Trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima
exigida: Graduação: Ciências Biológicas ou Biomedicina ou Micro-
biologia e Imunologia ou Enfermagem ou Odontologia ou Farmácia -
Processo nº 23068.020219/2014-50.

- Área/Subárea: Patologia Geral - Nº de Vagas: 01(uma) -
Regime de Trabalho: 20(vinte) horas semanais - Titulação mínima
exigida: Graduação: Ciências Biológicas ou Biomedicina ou Micro-
biologia e Imunologia ou Enfermagem ou Odontologia ou Farmácia -
Processo nº 23068.020221/2014-29.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Patologia/CCS, no horário de 09h às 15h - Telefone (27) 3335-
7290.

3.5. CENTRO DE ARTES
3.5.1. DEPARTAMENTO DE TEORIA DA ARTE E MÚ-

SICA
- Área/Subárea: Artes/Música, Piano/Teclado, Tecnologia

Musical e Linguagem Musical - Nº de Vagas: 01(uma) - Regime de
Trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Titulação mínima exigida:
Graduação em Música (bacharelado ou licenciatura) e Mestrado em
qualquer área ou Graduação em qualquer área e Mestrado em Música
- Processo nº 23068. 019684/2014-48.

-Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento
Teoria da Arte e Música/CAR, no horário de 08h às 12h e de 13h às
18h - Telefone (27) 4009-2572/ 4009-2567.

4- Das disposições gerais:
a) A inscrição poderá ser feita pelo candidato ou seu pro-

curador legalmente constituído, no local citado no edital, vedadas
demais formas de inscrição; b) Data provável para realização das
provas a partir do dia 12/12/2014; c) O concurso terá validade por 1
(um) ano, a contar da data de homologação do resultado no diário
oficial da união, podendo ser prorrogado por igual período; d) O
processo de seleção está regido pela Resolução 41/2011-CEPE; e)
Além das etapas previstas na Resolução nº 41/2011-CEPE, haverá,
ainda, prova escrita para o Departamento de Ciências Contábeis/CC-
JE e prova prática para o Departamento de Teoria da Arte e Mú-
sica/CAR; f) O contrato poderá ser por um ou dois períodos letivos,
podendo, em alguns casos haver contratação por menor período; g) O
professor substituto será contratado de acordo com a titulação apre-
sentada no momento da contratação; h) Poderão ser contratados ser-
vidores da Administração Direta ou Indireta da União, Estado, Mu-
nicípio ou Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo
integrante das carreiras de magistério, de que trata a Lei 7596/87, e
condicionado à formal comprovação de compatibilidade de horários;
j) Aqueles que já foram contratados com fundamento na Lei 8745/93
somente poderão ser contratados depois de decorridos 24 (vinte e
quatro) meses do encerramento do contrato anterior; i) Requisitos
básicos para contratação: possuir a escolaridade e demais exigências
contidas no edital; entregar ORIGINAL e cópia (legível) dos do-
cumentos, conforme relação disponibilizada no sitio www.pro-
gep.ufes.br k) Outros documentos poderão ser requisitados, por oca-
sião da contratação.

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES,

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 682/2014 - UASG 153047

Nº Processo: 23068301890/14-83 . Objeto: Aquisição de solução
pronta de Glutaraldeído a 2%. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Licitante solicitou cancelamento de fornecimento no
pregão 200/2013. Declaração de Dispensa em 10/11/2014. ROGERIO
LUIZ SCAPINI. Gerente Administrativo Hucam/ebserh. Ratificação
em 10/11/2014. LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA JUNIOR. Su-
perintendente do Hucam/ebserh. Valor Global: R$ 24.900,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.524.742/0001-30 MED SUPPLY PRODUTOS
MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 21/11/2014) 153047-15225-2014NE801171

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 31274/2014 - UASG 154034

Nº Processo: 23102002378201085 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida 2014 referente à contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de reserva, emissão, marcação e remarcação de
bilhetes e passagens aéreas nacionais e internacionais para as uni-
dades desta IFES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Re-
conhecimento de dívida. Declaração de Inexigibilidade em
21/11/2014. NURIA MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de Adminis-
tração. Ratificação em 21/11/2014. LUIZ PEDRO SAN GIL JU-
TUCA. Reitor. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 40.434.458/0001-73 PROMOTIONAL TRAVEL VIAGENS E TU-
RISMO LTDA.

(SIDEC - 21/11/2014) 154034-15255-2013NE801278

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 31275/2014 - UASG 154034

Nº Processo: 23102002378201085 . Objeto: Reconhecimento de dí-
vida referente a contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes e
passagens aéreas nacionais e internacionais para as unidades desta
IFES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Reconhecimento
de dívida. Declaração de Inexigibilidade em 21/11/2014. NURIA
MENDES SANCHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
21/11/2014. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global:
R$ 278.093,05. CNPJ CONTRATADA : 40.434.458/0001-73 PRO-
MOTIONAL TRAVEL VIAGENS E TURISMO LTDA.

(SIDEC - 21/11/2014) 154034-15255-2013NE801278

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2014 - UASG 158517

Nº Processo: 23205004065201491 . Objeto: Contratação do profis-
sional do setor artístico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Enquadramento legal no Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 21/11/2014. PE-
RICLES LUIZ BRUSTOLIN. Ordenador de Despesas. Ratificação
em 21/11/2014. JAIME GIOLO. Reitor. Valor Global: R$ 14.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.774.614/0001-81 PEDRO M.ORTACA -
ME.

(SIDEC - 21/11/2014) 158517-26440-2014NE800193

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2014 - UASG 158517

Nº Processo: 23205000393201418 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS, visando à eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de MANUTENÇÃO CORRE-
TIVA EM ELETRODOMÉSTICOS E DEMAIS EQUIPAMENTOS
DA UFFS, sob a forma de execução indireta, com o fornecimento de
mão de obra (conforme descrição dos serviços) e fornecimento ou não
de peças, em conformidade com os manuais, recomendações dos
fabricantes e normas técnicas pertinentes, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no edital e anexos. Total de Itens
Licitados: 00131. Edital: 24/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h30. Endereço: Av. Getúlio Dorneles Vargas, 609 - 2º Andar Centro
- CHAPECO - SC. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
05/12/2014 às 09h15 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus
anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as
deste Edital.

THIAGO ANTUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/11/2014) 158517-26440-2014NE800193


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-24T05:59:09-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




